Notre-Seigneur ne peut impétrer de Dieu le Saint-Esprit, ni obtenir par la vertu de ses prières ce don immense et infini pour les hommes, que comme Fils de Dieu ; car ce n'est qu'en cette qualité qu'il est écouté de son Père pour sa révérence. Et néanmoins c'est là le pouvoir qu'il donne à ses apôtres, à ses disciples et à ses prêtres, qui, demeurant perdus en son esprit, et demandant en lui avec confiance, peuvent obtenir tout ce qu'ils voudront dans l'Eglise : *Si manseritis in me, quodcumque volueritis, petetis, et fiet vobis* (1136).

Jésus-Christ a dû être dépouillé des infirmités de sa chair, et de sa qualité de Fils de l'homme, avant que d'être déclaré prêtre selon l'ordre de Melchisédech. Il a fallu pour cela qu'il ait passé par tous les mystères de ses souffrances ; il a fallu qu'il ait été tout consommé en Dieu son Père, et qu'il ait été déclaré son Fils (1137). Il a fallu qu'il soit entré en toute la dignité de Dieu, en toute sa vertu, et en tous ses pouvoirs (1138) ; car, comme Fils de l'homme agissant dans l'infirmité de la chair, il ne pouvait pas convenablement à son état envoyer et donner le Saint-Esprit : *L'Esprit*, dit saint Jean, *n'était point encore donné par Jésus-Christ, parce que Jésus-Christ n'était point encore glori-*

Filioli, quos iterum parturio, donec formetur Christus in vobis. (*Galat.* iv, 19.)

(1135) Generat Christus in Ecclesia per suos sacerdotes. (S. PACIAN., *Serm. de baptismo ad catechum.*)

(1134) Sacerdotes parentes sunt Jesu Christi. (S. BERN., *Serm. ad pastor. in synod.*)

(1135) Neque angelus neque archangelus quæquam in his quæ a Deo data sunt efficere potest. Sed Pater et Filius et Spiritus sanctus omnia facit. Sacerdos et linguam et manus præbet. (S. CHRYS., hom. 85, in *Joan.* xx.)

Sacerdotium cum ipso angelorum Domino et creatore familiariter agit, et quantum vult confestim quæ postulat facile et suo jure quodammodo impetrat. (S. EPHR., *De sacerdot.*)

(1136) Sacerdotium audacter e terra sursum in cœlum volitans ascendit ad Deum, donec ipsum contueatur, incidensque ante excelsum thronum, instanter orat Dominum, postulans ut Spiritus sanctus pariter descendat... Tunc animæ accedentes per tremenda mysteria macularum purificationem accipiunt. (S. EPHR., *De sacerdot.*)

(1137) Cum esset filius Dei, didicit ex iis quæ passus est obedientiam ; et consummatus factus est omnibus obtemperantibus sibi causa salutis æternæ, appellatus a Deo Pontifex. (*Hebr.* in, 9, 10.)

(1138) In cœlos ereptus misit vicariam vim Spiritus sancti. (TERTULL., *De præscript.*)

Ac (1139). Il fallait qu'il fût retourné dans le sein du Père, dans un état sortable à sa dignité de Fils de Dieu, et dans l'état de sa gloire, où il est déclaré prêtre selon l'ordre de Melchisédech, pour l'envoyer publiquement dans le monde et en remplir l'Eglise (1140). Et c'est pourtant ce qu'il donne à faire aux prêtres qui sont encore sur la terre, et qui, revêtus de la grâce de son sacerdoce et pénétrés de sa vertu divine, distribuent tous les jours aux fidèles ce même esprit.

Notre-Seigneur ne pardonne les péchés qu'en qualité de Fils de Dieu. S'il ne l'était pas, comment pourrait-il les pardonner (1141), et remettre les intérêts de Dieu? Et c'est ce que non-seulement il fait en qualité de prêtre, mais ce qu'il commet à tous les prêtres (1142). Et si nous voyons que pour l'achèvement et la perfection de son Eglise, et pour la consommation de ses saints, il a voulu reproduire son corps en gloire, et le multiplier par une vertu divine, qui est un prodige qu'il ne peut lui-même opérer qu'en qualité de Fils de Dieu, et par une vertu toute-puissante, il l'accomplit néanmoins par les prêtres, lui-même se rendant tous les jours présent partout où l'on consacre des hosties (1143).

III. — Donner le Père éternel en donnant Jésus-Christ en communion à l'Eglise.

C'est un don admirable que celui que fait le prêtre à l'Eglise par la sainte communion (1144). Car outre qu'il donne Notre-Seigneur et tous les saints à l'homme, et qu'il unit ainsi l'Eglise du ciel avec celle de la terre qui devient une en Jésus-Christ (1145); il donne encore le Père éternel aussi bien que le Saint-Esprit.

Et ce qui est étonnant, est que celui qui

(1139) *Nondum erat Spiritus datus, quia Jesus nondum erat glorificatus.* (Joan. vii, 39.)

(1140) *Ita disposuit Dominus non eis dare Spiritum istum nisi post resurrectionem suam.* (S. AUG., tract. 52 in Joan.)

Decebat enim Christum prius mori et ex morte gloriosum evehî in cœlum, quam a cœlesti Spiritu dona diffunderentur in terras. (TIRIN., hic.)

(1141) *Quis potest dimittere peccata nisi solus Deus?* (Luc. vi, 21.)

(1142) *Ad illos dictum est: Quœcunque ligaveritis, etc. Quidnam hoc aliud esse dicas, nisi omnium rerum cœlestium potestatem illis esse concessam? Quid cum hoc honore conferri potest?* (S. CHRYS., lib. iii De sacerdot.)

Absque divino et venerando sacerdotio remissio peccatorum mortalibus non conceditur. (S. EPHR., De sacerdot.)

(1143) *Sacerdotes corpus Domini conficiunt, sumunt et aliis tribuunt: Eorum ministerio panis et vinum in carnem Christi transsubstantiatur. Magna debet esse eorum sanctitas, quorum dignitas in tam sanctis habet efficaciam.* (PETR. BLES., serm. in hæc verba Osee xii, 10: *Assimilatus sum in manibus prophetarum.*)

(1144) *Quia Deus Pater cum Christo nobis omnia donavit, sit tantum nobis cibus, et omnia simul in eo nostra erunt.* (PASC., In Matth. vi.)

(1145) *Ut terra nostra sit cœlum facit hoc mysterium.* (S. CHRYS., hom. 24, in I Cor. x.)

n'est point don, mais le donateur de tous les biens; celui qui est la source de tous les dons, savoir le Père éternel, devient don lui-même entre les mains du prêtre (1146).

Le Saint-Esprit est don essentiellement dans l'éternité: le Fils est don du Père dans le temps par le mystère de l'Incarnation; mais le Père éternel, par ce divin mystère, devient le don des hommes (1147). Car tout ce Sacrement étant communion, tout ce qui y est compris devient aussi communion (1148). Ainsi le Père éternel est donné en cette communion aux hommes. Car le Fils qui est la nourriture de son Père et l'objet de sa complaisance, ne se sépare point de lui en se donnant à nous (1149). Et ce qui est admirable est que le Fils nourrit son Père; et comme il ne peut être séparé du Père qui le communit et qui le mange, si on peut parler de la sorte pour exprimer la manière dont il se donne à lui, et dont il le reçoit dans son sein (1150), nous recevons en même temps le pain, et celui qui s'en nourrit, c'est-à-dire que nous recevons et le Fils et le Père tout ensemble (1151).

Mets divin, aliment adorable, nourriture éternelle (1152), celui qui te possède n'a-t-il pas tout? N'a-t-il pas sujet de se glorifier d'avoir en soi toute la béatitude, tout ce qu'il y a de plus grand dans le ciel (1153), et tout ce qui rend les saints et Jésus-Christ même contents dans la gloire.

O Dieu! avec vous je ne veux rien, et sans vous je ne puis rien avoir. Avec vous je possède tout ce que je saurais espérer. Le ciel ne me donne plus d'envie; car le paradis vient en moi, et en lui je possède toutes sortes de biens (1154). O mon bien et ma béatitude! je ne veux donc rien hors de vous. Vous faites tout mon bonheur, et en vous seul je trouve ma souveraine félicité.

(1146) *O singularis et admiranda liberalitas, ubi donator venit in donum, et datum idem est cum datore!* etc. (CLEMENT. UNIC. De reliq. et vener. sanct.)

(1147) *Omne datum optimum et omne donum perfectum desursum est, descendens a Patre luminum.* (JAC. i, 17.)

Spiritus sanctus donum Patris et Filii. (S. BERN., serm. 3 in Pentecost.)

(1148) *Sic Deus dilexit mundum ut Filium suum unigenitum daret.* (Joan. iii, 16.)

(1149) *Inhabitante in cordibus nostris Unigenito, nequaquam abest Pater. Habet enim Filius in seipso Genitorem unius existens cum eo substantiæ: sed et ipse est in Patre naturaliter.* (S. GYRILL. Alex., In Joan. lib. x, c. 4.)